
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

                                             
DECRETO Nº 1687/2024 – GM. 

 

            Concessão de auxílio transporte 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com a alínea “g”, Inciso I, do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, e 

da Lei nº 723, de 06 de julho de 2022; 

 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 723, de 06 de julho de 2022 e a Lei Municipal nº 769/2023; 

 

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 1668 de 11 de janeiro de 2024;  

Considerando o disposto no Edital CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024– CPSAPAT - PROGRAMA AUXÍLIO-
TRANSPORTE; 

 

Considerando os Termos de Classificações dos beneficiários, cuja elaboração foi pela Comissão 
Permanente de Seleção e Acompanhamento do Programa Auxílio-Transporte; 

 

Considerando o Relatório Conclusivo da Comissão apresentado ao Chefe do Poder Executivo Municipal:  

 
Art. 1º Aprova a concessão do auxílio transporte aos seguintes beneficiários: 

Nome Valor Mês Destino 

Adriana Alves de Oliveira R$300,00 Junho Campo Mourão 

Alany dos Santos Hildebrando R$300,00 Junho Umuarama  

Alexandre Oliveira Soares da Cunha  R$220,00 Maio Assis Chateaubriand 

Anna Julia Fernandes Siqueira e Silva R$ 300,00 Junho Campo Mourão 

Ana Livia da Silva Fogaça de Almeida R$300,00 Maio Campo Mourão 

Bruno Bonfim de Medeiros  R$300,00 Junho Campo Mourão 

Cauani Barbosa dos Santos Niro  R$ 300,00 Junho Campo Mourão  

Carlos Henrique Ferreira Pedro R$ 300,00 Junho Umuarama 

Danilo Bugno Barbosa R$ 300,00 Maio Campo Mourão 

Danilo Bugno Barbosa R$ 300,00 Junho Campo Mourão 

Danilo Donatan Oliveira  R$ 300,00 Junho Campo Mourão 

Elaine Fernandes dos Santos  R$ 80,00 Junho Umuarama  

Emylly Camille Santos Modaelli R$ 300,00 Junho Campo Mourão 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

Art. 
2º Este 

Decreto, entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
                                      PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

 Quarto Centenário, 25 de junho de 2024.  
 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 

 

Franciele Lemes Pieruzzi R$ 300,00    Junho Campo Mourão 

Helen Caroline de lima Gois R$ 300,00 Junho Campo Mourão 

Isabely Rodrigues da Silva Niro  R$300,00 Junho Campo Mourão  

João Pedro Molina Nunes R$ 300,00 Junho Campo Mourão 

Julia Milena Gomes Martins R$ 300,00 Junho Campo Mourão 

Kauan José de Moura Ribeiro  R$220,00 Maio Assis Chateaubriand 

Luis Felipe Nieri Nalin R$220,00 Maio Assis Chateaubriand 

Luis Felipe Alves de Matos  R$220,00 Junho Assis Chateaubriand 

Luiza Stefani de Lima R$260,00 Junho Campo Mourão 

Maria Eduarda Aparecida de Araújo R$ 144,00 Junho Campo Mourão 

Maria de Fátima Alves de Oliveira R$ 300,00 Junho Campo Mourão 

Maria Eduarda Aparecida de Araújo R$ 300,00 Maio Campo Mourão 

Micheli YuiMannari R$ 300,00 Junho Campo Mourão 

Monick Maciel  R$112,00 Junho Campo Mourão 

Raira Francisquini da Mota R$ 300,00 Maio Campo Mourão 

Ray Splendore Pinheiro R$ 300,00 

 

Junho Campo Mourão 

Simoni Nieri R$220,00 Maio Assis Chateaubriand 

Simoni Nieri R$220,00 Junho Assis Chateaubriand 

Suelen Paiva da Silva R$ 160,00 Junho Campo Mourão 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 
PORTARIA Nº 113/2024 - GM 

 
 

“Nomeia candidatos habilitados no Processo Seletivo simplificado nº 

001/2024”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, observadas as disposições prevista no 

artigo 37, inciso IX, da constituição Federal, e considerando as Leis Municipal nº 034/1997 e nº 

555/2017, o Edital nº. 001/2024 e nº. 004/2022, de acordo com o inciso XII, do artigo 52 da Lei 

Orgânica do Município,  

 

R E S O L V E: 

 

I - NOMEAR, de 25 de junho a 31 de dezembro de 2024, os 

candidatos relacionados, por terem sido habilitados no Processo Seletivo simplificado nº 001/2024 – 

PSS, nos cargos especificados de motorista e operador de máquinas. 

CARGO: MOTORISTA 
NOMES: Neide Maria de Moraes Neves RG nº   8.928.XXX-0 SESP/PR 

 Claudinei Pereira do Carmo RG nº 10.448.XXX-5 SESP/PR 

 Zacarias Antônio Pereira RG nº   3.566.XXX-6 SESP/PR 

 Matheus Gomes dos Santos RG nº 14.588.XXX-2 SESP/PR 

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS 
NOMES: Lazaro Jose da Silva RG nº   6.478.XXX-7 SESP/PR 

 Rodrigo Antônio Pereira RG nº  12.791.XXX-0 SESP/PR 

II – Podendo ser prorrogado por igual período, a critério da 

Administração. 

III – Poderá haver rescisão antes do termo final, por acordo, ou 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

término do objeto. 

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 25 de junho de 2024. 
 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 114/2024 - GM 

 
 
 

“Nomeia SUELEN PAIVA DA SILVA para exercer o cargo em comissão 

de Assessor de Seção da Divisão de Apoio Administrativo, a 

provimento do Prefeito Municipal”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 41 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e em conformidade com as 

disposições da Leis Municipais n.ºs 161/2003, 558/2017 e 781/2024, de 18 de janeiro de 2024. 

 

 R E S O L V E: 

 

I - NOMEAR, a partir de 25 de junho de 2024, SUELEN PAIVA DA SILVA, 

portadora da Cédula de Identidade nº 15.075.XXX-6/SESP-PR, para exercer em comissão o cargo de 

Assessor de Seção da Divisão de Apoio Administrativo, do Departamento de Obras, simbologia CC-

6, a provimento do Prefeito Municipal, à disposição da Secretária de Obras e Serviços Públicos. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 25 de junho de 2024. 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 062/2024 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JULIO CESAR DA SILVA GOIOERE 25/06/2024 25/06/2024 01 TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
PARA VISITA TECNICA DA UEM E 
PREMIÇÃO DA MELHOR 
FREQUÊNCIA ESCOLAR   

R 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 24 de junho de 2024. 

 
 
 
/ 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 80/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56/2024 

MENOR PREÇO POR ITEM 
 

 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 14.133/2021 (Art. 
75, inciso II) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados que a 
Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter a melhor proposta para a 
AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ALIMENTARES (DIETAS ENTERAIS, FÓRMULAS INFANTIS E COMPLEMENTOS 
ALIMENTARES) PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, de acordo 
com as especificações constantes no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 01/07/2024, ÀS 08:30 HORAS. 
 
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de licitações 
através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo Geral da Prefeitura 
Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 25 de junho de 2024. 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  

P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N º  0 0 2 / 2 0 2 4 - P M Q C  

  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE 

LOCAL: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br) 
INFORMAÇÕES:  E-MAIL: licitacao.quartocentenario@gmail.com  

TELEFONE: (44) 3546.1109 ou 3546.1187 

ENDEREÇO: Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, cidade de Quarto 
Centenário/PR, CEP 87.365-000 | Divisão de Licitações 

HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 08h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 

 
INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 26/06/2024. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 09/07/2024. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 09/07/2024. 
 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. 

 

Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 25 de junho de 2024 

 
 

 
WILSON AKIO ABE  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  

P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N º  0 0 3 / 2 0 2 4 - P M Q C  

  

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, 
INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES PRONTAS (TIPO MARMITEX) E 

REFRIGERANTES PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO, 
SAÚDE E OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

LOCAL: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br) 
INFORMAÇÕES:  E-MAIL: licitacao.quartocentenario@gmail.com  

TELEFONE: (44) 3546.1109 ou 3546.1187 

ENDEREÇO: Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, cidade de Quarto 
Centenário/PR, CEP 87.365-000 | Divisão de Licitações 

HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 08h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 

 
INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 26/06/2024. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 11/07/2024. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 11/07/2024. 
 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. 

 

Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 25 de junho de 2024 

 

 
WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  

P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N º  0 0 4 / 2 0 2 4 - P M Q C  

  

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, 
INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES LIVRE (ALMOÇO TIPO SELF SERVIÇE) COM MINIMO DE 20 PRATOS 
DISTINTOS E SOBREMESA, INCLUSO UM REFRIGERANTE LATA 350 ML E UMA ÁGUA 500 ML, A SEREM 
SERVIDAS NA CIDADE DE CAMPO MOURÃO/PR, PARA SERVIDORES E MEMBROS DOS CONSELHOS 
MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

LOCAL: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br) 
INFORMAÇÕES:  E-MAIL: licitacao.quartocentenario@gmail.com  

TELEFONE: (44) 3546.1109 ou 3546.1187 

ENDEREÇO: Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, cidade de Quarto 

Centenário/PR, CEP 87.365-000 | Divisão de Licitações 

HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 08h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 

 
INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 26/06/2024. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 13:00 horas do dia 11/07/2024. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 13:30 horas do dia 11/07/2024. 
 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. 

 

Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 25 de junho de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 

TERMO DE ANULAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
 
O Município de Quarto Centenário torna público a ANULAÇÃO da publicação dos AVISOS DE LICITAÇÃO, referentes ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
002, 003 E 004/2024-PMQC, publicados no Órgão Oficial Eletrônico do Município, em 24/06/2024, edição nº 1429, páginas 9, 10 e 11. 
 
Motivo: por uma falha indevida no envio dos avisos para publicação. 

 
Quarto Centenário/PR, 25 de junho de 2024 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e 
pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
 

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 
 

Processo Administrativo Nº: 74/2024 
Contratação Direta Nº: 54/2024 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIDROS PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS INTEGRANTES 
DESTA MUNICIPALIDADE. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

24/06/2024 

 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: 
41.544.290 SARA SANDRINE FELIX BATISTA 

CPF/CNPJ Nº: 
41.544.290/0001-11 

 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM DESCRIÇÃO  QUANT.  UNID. 
VLR. 

UNIT. R$ 
VLR. TOTAL. 

R$ 

1.1 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO 
INCOLOR 3MM. COMPREENDE O FORNECIMENTO 
DE TODO O MATERIAL NECESSÁRIO PARA A 
INSTALAÇÃO, MÃO DE OBRA PARA O 
ENVIDRAÇAMENTO E A REMOÇÃO DE 
VIDROS/RESTOS EXISTENTES (SE FOR O CASO). 

 
 

70 

 
 

M2 

 

 

135,70 

 

 

 9.499,00 

1.2 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIDRO 
CANELADO INCOLOR 3MM. COMPREENDE O 
FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL 
NECESSÁRIO PARA A INSTALAÇÃO, MÃO DE 
OBRA PARA O ENVIDRAÇAMENTO E A REMOÇÃO 
DE VIDROS/RESTOS EXISTENTES (SE FOR O CASO). 

 
 

70 

 
 

M2 

 

 

135,70 

 

 

9.499,00 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 18.998,00 (dezoito mil, novecentos e noventa e oito reais). 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 24 de junho de 2024 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em 
tela, resolve: 

 
 

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 
 

Processo Administrativo Nº: 75/2024 
Contratação Direta Nº: 55/2024 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE PILHAS/BATERIAS PARA EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, 

PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.     
Data de Adjudicação e Homologação: 25/06/2024 

 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: 
48.036.507 EMILY POLETTO 

CPF/CNPJ Nº: 
48.036.507/0001-21 

 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 1.090,25 (um mil e noventa reais e vinte e cinco centavos). 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 25 de junho de 2024 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA VALOR UNIT. 
 

VALOR TOTAL 
 

1 37 CART. PILHA ALCALINA PEQUENA “AA” COM 04 UNIDADES ALFACELL R$ 5,50 R$ 203,50 

2 60 CART. PILHA ALCALINA PEQUENA “AAA” COM 04 
UNIDADES 

ALFACELL R$ 6,30 R$ 378,00 

3 25  UNID PILHA BATERIA ALCALINA 9V ALFACELL R$ 3,95 R$ 98,75 

4 20  UNID BATERIA PARA TELEFONE S/ FIO MOD. NI-MH 600MAH 
2. 4V 

INTELBRAS R$ 20,00 R$ 400,00 

5 5  UNID FUSIVEL DE VIDRO 10A  5X20 PL R$ 2,00 R$ 10,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 118/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: 41.544.290 SARA SANDRINE FELIX BATISTA - CNPJ Nº 41.544.290/0001-

11. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 054/2024. 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO DE VIDROS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE 
ÓRGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE . 

VALOR: R$ 18.998,00 (dezoito mil, novecentos e noventa e oito reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de junho de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 119/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: 48.036.507 EMILY POLETTO - CNPJ Nº 48.036.507/0001-21. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 055/2024. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PILHAS/BATERIAS PARA EQUIPAMENTOS 

ELETRÔNICOS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: R$ 1.090,25 (um mil e noventa reais e vinte e cinco centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de junho de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 
14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 74/2024 

CONTRATADO: 41.544.290 SARA SANDRINE FELIX BATISTA CNPJ: 41.544.290/0001-11 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
VIDROS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS INTEGRANTES DESTA 
MUNICIPALIDADE. 

VALOR TOTAL: R$ 18.998,00 (dezoito mil, novecentos e noventa e oito reais). 
DATA: 24 de junho de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 24 de junho de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 
14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 75/2024 

CONTRATADO: 48.036.507 EMILY POLETTO CNPJ: 48.036.507/0001-21 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PILHAS/BATERIAS PARA EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR TOTAL: R$ 1.090,25 (um mil e noventa reais e vinte e cinco centavos). 
DATA: 25 de junho de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 25 de junho de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

 PORTARIA Nº 021/2024/CM 
  

 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, 

ESTADO DO PARANÁ, SENHOR VALDIR ALVES DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, que lhes são conferidas por lei, RESOLVE: 

 
I - CONCEDER FÉRIAS, ao Servidor MERON LUIS VAUREK, lotado na 

Secretaria da Câmara Municipal, Cargo de Advogado, Provimento Efetivo. Para gozá-las a partir de 
24 de junho a 23 de julho de 2.024, referente período aquisitivo 2020/2021, devendo reapresentar-se 
ao trabalho no dia 24 de Julho de 2.024. 

 
II - Esta portaria, ressalvado o disposto no item I, entra em vigor na 

presente data. 
 
CUMPRA-SE 
PUBLIQUE-SE 
REGISTRE-SE 

 
Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

em 24 de junho de 2.024. 
 
 
 

VALDIR ALVES DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1430 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-06-25T16:13:12-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




